CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 948/2019

Maringá, 05 de junho de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à
fiscalização exercida pela Administração Municipal quanto à prestação do serviço de “carona remunerada”
por meio de aplicativos no Município de Maringá, o quanto segue:

1 – como está sendo realizada a fiscalização dos motoristas que prestam o referido serviço
de “carona remunerada” utilizando-se do aplicativo UBER, tendo em vista o recebimento, pelo signatário,
de diversas reclamações por parte dos referidos motoristas dando conta de que os mesmos estariam
sofrendo a imposição de multas sem justificativas plausíveis, nas ocasiões em que utilizam os
estacionamentos rotativos do Aeroporto Regional Silvio Name Júnior e do Terminal Rodoviário de
Passageiros de Maringá Vereador Doutor Jamil Josepetti;

2 – de que forma está sendo efetuada a abordagem aos mencionados motoristas;
3 – se a Secretaria responsável realizou algum tipo de conscientização dirigida aos

servidores responsáveis pela fiscalização em questão, no sentido de cientificar esses servidores acerca das
reclamações que vêm sendo manifestadas pelos referidos motoristas.

Atenciosamente, Vereador Alex Sandro de Oliveira Chaves.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Alex Sandro de Oliveira Chaves, Vereador, em
11/06/2019, às 11:42, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0136002 e o código CRC A427A6B8.

19.0.000004332-2 0136002v2